
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία εισαγωγικών εξετάσεων στη Σχολή 
Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης της Πυροσβε-
στικής Ακαδημίας προς κάλυψη κενών οργανικών 
θέσεων Ανθυποπυραγών Γενικών και Ειδικών Κα-
θηκόντων εκ Πυρονόμων.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 451891/04-11-1997 
(Β’  1025) απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού, 
Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας του Ωδείου με 
την επωνυμία “Ο ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ”, ιδιοκτησίας Αλέ-
ξανδρου Αβράμογλου του Γεωργίου που εδρεύει 
στην οδό Κωστή Παλαμά 40 στη Σίνδο, λόγω προ-
σθήκης νέων τμημάτων και σχολών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 37682 οικ. Φ.109.1 (1)
Διαδικασία εισαγωγικών εξετάσεων στη Σχολή 

Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης της Πυροσβε-

στικής Ακαδημίας προς κάλυψη κενών οργανι-

κών θέσεων Ανθυποπυραγών Γενικών και Ειδι-

κών Καθηκόντων εκ Πυρονόμων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. α της παρ.  20 του άρθρου 39 του 

ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-
ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργά-
νωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

δ. Της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2020/78-α/09-07-2020 ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις 
της παρούσας αποφάσεως.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Προκήρυξη διαγωνισμού 

1.α. Για την κάλυψη κενών οργανικών θέσεων Ανθυ-
ποπυραγών Γενικών και Ειδικών Καθηκόντων εκ Πυρο-
νόμων, εκδίδεται από τον Αρχηγό του Πυροσβεστικού 
Σώματος κατ’ έτος προκήρυξη διαγωνισμού, που διενερ-
γείται στην Αττική και στον οποίο μπορούν να συμμετέ-
χουν Πυρονόμοι, απόφοιτοι της Σχολής Αρχιπυροσβε-
στών που έχουν συμπληρώσει τρία (3) έτη στο βαθμό 
τους, και έχουν καλή υγεία η οποία διαπιστώνεται από 
την Επιτροπή Υγειονομικής Εξέτασης, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 122 του π.δ. 210/1992 (Α’ 99), βάσει 
των οριζόμενων στο άρθρο 8 της παρούσας. 

β. Δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στις εισαγωγικές 
εξετάσεις για το βαθμό του Ανθυποπυραγού εκ Πυρο-
νόμων όσοι έχουν τεθεί σε κατάσταση διαθεσιμότητας 
ή έχουν παραπεμφθεί ενώπιον ανακριτικού συμβουλίου, 
εφόσον μέχρι την έναρξη των εξετάσεων εξακολουθούν 
να τελούν σε διαθεσιμότητα ή δεν έχει εκδοθεί τελεσί-
δικη απαλλακτική απόφαση του οικείου ανακριτικού 
συμβουλίου. 

2. Στην απόφαση προκήρυξης, η οποία εκδίδεται το 
αργότερο εντός μηνός Μαΐου, ορίζονται: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1003

11701



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11702 Τεύχος B’ 1003/16.03.2021

α. Ο αριθμός των προκηρυσσόμενων θέσεων, που κα-
θορίζεται κατόπιν προηγούμενης εισήγησης του Διευθυ-
ντή Ανθρώπινων Πόρων ΑΠΣ με βάση τις υπηρεσιακές 
ανάγκες και τα εκτιμώμενα υφιστάμενα οργανικά κενά 
στις θέσεις των Ανθυποπυραγών Γενικών και Ειδικών 
Καθηκόντων εκ Πυρονόμων κατά την 31η Δεκεμβρίου 
του έτους προκήρυξης των εξετάσεων. 

β. Τα απαιτούμενα προσόντα, προϋποθέσεις και κω-
λύματα συμμετοχής των υποψηφίων. 

γ. Ο τόπος, η προθεσμία υποβολής και τα όργανα πα-
ραλαβής των αιτήσεων συμμετοχής και των απαραίτη-
των δικαιολογητικών. 

δ. Ο τόπος, η διαδικασία και ο χρόνος υγειονομικής 
εξέτασης των υποψηφίων. 

ε. Η εξεταστέα ύλη των εξεταζόμενων μαθημάτων, η 
οποία ορίζεται μετά από γνώμη του Εκπαιδευτικού Συμ-
βουλίου της Σχολής Αξιωματικών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας. 

στ. Ο τόπος, ο χρόνος και το πρόγραμμα διενέργειας 
των γραπτών και υγειονομικών εξετάσεων. Η ημερο-
μηνία διενέργειας των γραπτών εξετάσεων δεν μπορεί 
να απέχει περισσότερο από τέσσερις (4) μήνες από την 
ημερομηνία έκδοσης της προκήρυξης ούτε να μετατε-
θεί, παρά μόνο σε περίπτωση έκτακτης υπηρεσιακής 
ανάγκης ή άλλης σοβαρής αιτίας. 

ζ. Κάθε άλλη σχετική με τη διενέργεια του διαγωνισμού 
λεπτομέρεια. 

3. Η προκήρυξη αναρτάται στις Πυροσβεστικές Υπηρε-
σίες, στον εσωτερικό υπηρεσιακό ιστότοπο (psnet.gr) και 
στην επίσημη ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος 
για ενημέρωση των ενδιαφερόμενων.

 Άρθρο 2 
Εξετάσεις - Τρόπος Αξιολόγησης των υποψηφίων 

1.α. Κατά τη διενέργεια του διαγωνισμού οι συμμετέ-
χοντες σε αυτόν υποβάλλονται σε γραπτή εξέταση στα 
ακόλουθα μαθήματα: 

i. Έκθεση. 
ii. Δασική Οικολογία - Δασικές Πυρκαγιές. 
iii. Δημόσιο Δίκαιο και Πυροσβεστική Νομοθεσία. 
iv. Πολιτική Οικονομία και Δημόσιο Λογιστικό. 
β. Κατά την εξέταση στο μάθημα της Έκθεσης στους 

υποψήφιους δίνεται για ανάπτυξη σε χρόνο δύο (2) 
ωρών ένα θέμα γενικού ενδιαφέροντος, με σκοπό να 
διαπιστωθεί η γλωσσική κατάρτιση, ο πλούτος και η 
διάρθρωση των ιδεών, η λογική ακολουθία των νοημά-
των, η σαφήνεια και η πληρότητα στην αποτύπωση του 
περιεχομένου. 

γ. Η εξέταση των λοιπών τριών (3) μαθημάτων πραγ-
ματοποιείται μία μόνο φορά σε ενιαία εξεταστική διαδι-
κασία διάρκειας δύο (2) ωρών, με τη μέθοδο των ερω-
τημάτων πολλαπλών επιλογών, που περιλαμβάνει τρία 
θέματα είκοσι πέντε (25) ερωτήσεων διαβαθμισμένης 
δυσκολίας για κάθε εξεταζόμενο μάθημα. Για κάθε ερώ-
τηση, που προκύπτει από την εξεταστέα ύλη, παρατίθε-
νται τέσσερις πιθανές απαντήσεις (Α, Β, Γ, Δ) μεταξύ των 
οποίων δύναται να επιλέξει ο υποψήφιος. 

δ. Η κλίμακα βαθμολογίας ορίζεται από μηδέν (0) μο-

νάδες μέχρι και είκοσι πέντε (25) μονάδες για κάθε μά-
θημα, ήτοι συνολικά από το μηδέν (0) έως και το εκατό 
(100) και για τα τέσσερα εξεταζόμενα μαθήματα. 

ε. Ειδικά στο μάθημα της Έκθεσης, κάθε γραπτό δοκί-
μιο αξιολογείται από δύο βαθμολογητές από το μηδέν (0) 
μέχρι και το είκοσι πέντε (25) και ο τελικός βαθμός στο 
μάθημα προκύπτει από τον μέσο όρο των δύο βαθμο-
λογιών. Επανεξέταση ή αναβαθμολόγηση του γραπτού 
δοκιμίου δεν επιτρέπεται. 

στ. Στις ερωτήσεις πολλαπλής επιλογής κάθε σωστή 
απάντηση βαθμολογείται με μια μονάδα, ενώ λανθασμέ-
νη απάντηση ή απουσία απάντησης με μηδέν. Ως λανθα-
σμένη απάντηση νοείται και η επιλογή περισσοτέρων της 
μιας απάντησης. Υποψήφιος που συγκεντρώνει βαθμο-
λογία μεγαλύτερη ή ίση των πενήντα μονάδων και στα 
τέσσερα μαθήματα θεωρείται επιτυχών των γραπτών 
εξετάσεων, ενώ σε διαφορετική περίπτωση θεωρείται 
αποτυχών των γραπτών εξετάσεων και αποκλειστέος 
του διαγωνισμού, μη δυνάμενος να συμμετέχει σε καμία 
άλλη διαδικασία αυτού. Ομοίως, αποκλειστέοι του δια-
γωνισμού θεωρούνται οι υποψήφιοι που δεν προσήλθαν 
στις εξετάσεις καθώς και εκείνοι που αποβλήθηκαν από 
αυτές. 

ζ. Το σύνολο των μαθημάτων εξετάζονται την ίδια ημέ-
ρα. Πρώτα εξετάζονται τα μαθήματα πολλαπλής επιλο-
γής και εν συνεχεία το μάθημα της Έκθεσης. Το χρονικό 
διάστημα από το πέρας της εξέτασης των μαθημάτων 
πολλαπλής επιλογής και την έναρξη εξέτασης του μα-
θήματος της Έκθεσης, δεν μπορεί να είναι μικρότερο 
της μίας ώρας. 

2. Οι επιτυχόντες στις γραπτές εξετάσεις κατατάσσο-
νται σε οικείο πίνακα αφού ληφθεί υπόψη τόσο η βαθμο-
λόγηση στα τέσσερα (4) εξεταζόμενα μαθήματα, όσο και 
η μοριοδότηση κατοχής τίτλων σπουδών τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης και πιστοποιητικών γνώσης ξένων γλωσ-
σών. Ειδικότερα, οι επιτυχόντες στις γραπτές εξετάσεις 
λαμβάνουν: 

α. Δύο (2) μονάδες για κάθε πτυχίο ή δίπλωμα προπτυ-
χιακών σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, εξαιρου-
μένων των τίτλων προπτυχιακών σπουδών των Σχολών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας. 

β. Τέσσερις (4) μονάδες για κάθε μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών, διάρκειας φοίτησης τουλάχιστον ενός έτους. 

γ. Έξι (6) μονάδες για κάθε διδακτορικό τίτλο σπουδών. 
δ. Δύο (2) μονάδες για καλή γνώση (Επιπέδο Β2), τρεις 

(3) μονάδες για πολύ καλή γνώση (Επίπεδο C1) και τέσ-
σερις (4) μονάδες για άριστη γνώση (Επίπεδο C2), για 
κάθε μία από τις ξένες γλώσσες: i) Αγγλικά, ii) Γαλλικά, 
iii) Γερμανικά, iv) Ιταλικά, v) Ισπανικά. Οι επιτυχόντες λαμ-
βάνουν τις ανωτέρω μονάδες για κάθε μία ξένη γλώσσα 
ξεχωριστά, εφόσον διαθέτουν τα αντίστοιχα πιστοποιη-
τικά γλωσσομάθειας. Επιτυχών που κατέχει περισσότερα 
του ενός εκ των ανωτέρω πιστοποιητικών γλωσσομάθει-
ας, για κάθε μία από τις ανωτέρω ξένες γλώσσες, κατά 
τη μοριοδότηση λαμβάνεται υπόψη μόνο ο τίτλος που 
αποδίδει το μεγαλύτερο αριθμό μονάδων. 

3. Προϋπόθεση για τη μοριοδότηση κατοχής των ανω-
τέρω τίτλων σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11703Τεύχος B’ 1003/16.03.2021

των πιστοποιητικών γνώσης ξένων γλωσσών, αποτελεί 
ο υποψήφιος να συγκεντρώσει βαθμολογία μεγαλύτερη 
ή ίση των πενήντα (50) μονάδων, και στα τέσσερα εξε-
ταζόμενα μαθήματα, ήτοι να θεωρείται επιτυχών των 
γραπτών εξετάσεων. 

4. Το άθροισμα της βαθμολογίας στα τέσσερα (4) εξε-
ταζόμενα μαθήματα καθώς και των μονάδων από την 
κατοχή τίτλων σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και 
πιστοποιητικών γνώσης ξένων γλωσσών αποτελεί τη 
γενική βαθμολογία κάθε επιτυχόντος. 

Άρθρο 3 
Δικαιολογητικά υποψηφίων

1. Οι υποψήφιοι, που επιθυμούν να συμμετάσχουν στο 
διαγωνισμό, υποβάλλουν στην Επιτροπή Παραλαβής 
Αιτήσεων και Δικαιολογητικών, υπηρεσιακώς μέσω των 
Διοικήσεών τους, στην οριζόμενη από την προκήρυξη 
προθεσμία, τα ακόλουθα:

α. Αίτηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, όπου θα δηλώ-
νεται ότι: i) Συναινούν στην επεξεργασία των στοιχείων 
τους που αναφέρουν σε αυτήν, κατά τα προβλεπόμενα 
των οριζόμενων διαδικασιών στην παρούσα υπουργική 
απόφαση καθώς και στην προκήρυξη διαγωνισμού. ii) 
Δέχονται να υποβληθούν, σε έλεγχο για χρήση απαγο-
ρευμένων ουσιών πριν την εισαγωγή τους στην οικεία 
Σχολή, αδαπάνως για το Δημόσιο. iii) Τα αναφερόμενα 
στην αίτησή τους στοιχεία είναι αληθή και όλα τα υπο-
βαλλόμενα δικαιολογητικά από αυτούς είναι γνήσια 
και ακριβή. Αίτηση που κατατίθεται εκπρόθεσμα ή σε 
περίπτωση που δεν κατατεθεί εμπροθέσμως κάποιο εκ 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών, δεν γίνεται δεκτή, 
θεωρείται ως μηδέποτε υποβληθείσα και δεν λαμβάνεται 
υπόψη για το διαγωνισμό. Η ανακρίβεια των δηλούμε-
νων στοιχείων επισύρει τον αποκλεισμό από το διαγω-
νισμό και τις προβλεπόμενες πειθαρχικές και ποινικές 
κυρώσεις.

β. Ευκρινή φωτοαντίγραφα των τίτλων σπουδών της 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και των πιστοποιητικών γνώ-
σης ξένων γλωσσών, της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
εφόσον διαθέτουν. Οι κάτοχοι ισότιμων τίτλων σπουδών 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής οφείλουν να 
συνυποβάλλουν έγγραφο αναγνώρισης του τίτλου από 
τον αρμόδιο φορέα και επίσημη μετάφραση αυτών. Οι 
λεπτομέρειες αναφορικά με τα πιστοποιητικά γνώσης 
ξένων γλωσσών και τη γνησιότητα αυτών καθορίζονται 
με την προκήρυξη του διαγωνισμού. Η Διεύθυνση Αν-
θρώπινων Πόρων του ΑΠΣ προβαίνει σε αυτεπάγγελτο 
έλεγχο γνησιότητας - εγκυρότητας του συνόλου των 
προσκομιζόμενων τίτλων και πιστοποιητικών.

γ. Αντίγραφο του ατομικού βιβλιαρίου, καθώς και 
πρόταση του Διοικητή περί της ικανότητας συμμετοχής 
στις εξετάσεις, λαμβάνοντας υπόψη τον ατομικό φάκελο 
του υποψηφίου, την υπηρεσιακή απόδοση, το ζήλο και 
το ενδιαφέρον για την υπηρεσία, την πειθαρχία και τη 
διαγωγή, όπως τα στοιχεία αυτά προκύπτουν από τις 
υπηρεσιακές εκθέσεις αξιολόγησης και τα λοιπά στοιχεία 
του ατομικού φακέλου.

Άρθρο 4 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού 
και λοιπές Επιτροπές 

1. Με απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώμα-
τος καθορίζονται τα μέλη της Επιτροπής Διενέργειας 
Διαγωνισμού, η οποία αποτελείται από έναν (1) Ανώτα-
το Αξιωματικό Γενικών Καθηκόντων, ως πρόεδρο, και 
δύο ανώτερους Αξιωματικούς με βαθμό Πυράρχου ή 
Αντιπυράρχου, ως μέλη και ισόβαθμοι Αξιωματικοί ως 
αναπληρωτές τους. 

2. Η παραπάνω επιτροπή έχει τη γενική ευθύνη για την 
αδιάβλητη διεξαγωγή του διαγωνισμού, δίδει τις ανα-
γκαίες οδηγίες, αντιμετωπίζει κάθε αναφυόμενο ζήτημα 
γενικού ή ειδικού χαρακτήρα, μεριμνά από κοινού με 
την Εξεταστική Επιτροπή για τη μεταφορά ή διαβίβαση 
των θεμάτων προς τα εξεταστικά κέντρα με τα προσφο-
ρότερα και ασφαλέστερα μέσα, ώστε να εξασφαλίζεται 
το απόρρητο αυτών, εποπτεύει και λαμβάνει κάθε πρό-
σφορο μέτρο για την απρόσκοπτη και ομαλή διεξαγωγή 
των εξετάσεων.

3. Για τη διενέργεια και τη διεκπεραίωση του διαγωνι-
σμού, συγκροτούνται με απόφαση Αρχηγού Πυροσβε-
στικού Σώματος, η Επιτροπή Παραλαβής Αιτήσεων και 
Δικαιολογητικών, η Επιτροπή Υγειονομικής Εξέτασης, 
η Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων και Ομάδα Λυτών, η 
Εξεταστική Επιτροπή, η Επιτροπή Βαθμολόγησης, η Επι-
τροπή Αποσφράγισης καθώς και Ομάδες Υποστήριξης 
αυτών. Οι αρμοδιότητες των εν λόγω Επιτροπών ορίζο-
νται στην προκήρυξη του διαγωνισμού. 

Άρθρο 5
Κατάρτιση θεμάτων, διενέργεια γραπτού 
διαγωνισμού και βαθμολόγηση

1. Η Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων είναι εννιαμελής, 
με πρόεδρο τον Διοικητή της Σχολής Επιμόρφωσης και 
Μετεκπαίδευσης. Συνέρχεται και συνεδριάζει από την 
προηγούμενη ημέρα στον ειδικό χώρο των πανελλαδι-
κών εξετάσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και αποχωρεί μία ώρα μετά την παράδοση θεμά-
των στους εξεταζόμενους. Τα μέλη της είναι καθηγητές 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και ανά δύο διδάσκουν 
το γνωστικό αντικείμενο κάθε εξεταζόμενου μαθήματος 
ή συναφούς με αυτό.

2. Για την απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής 
Κατάρτισης Θεμάτων διενεργείται κλήρωση από την 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, την προηγούμενη 
ημέρα των εξετάσεων, μεταξύ των προτεινόμενων από 
το Διοικητή της Πυροσβεστικής Ακαδημίας τακτικών ή 
αναπληρωτών καθηγητών των Σχολών αυτής. Οι προ-
τεινόμενοι καθηγητές θα πρέπει να είναι τουλάχιστον 
τέσσερις για κάθε εξεταζόμενο μάθημα. Ειδικά για την 
εξέταση του μαθήματος της Έκθεσης, οι προτεινόμενοι 
τακτικοί ή αναπληρωτές καθηγητές θα πρέπει να είναι 
κάτοχοι τίτλου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανθρωπι-
στικών, νομικών ή κοινωνικών επιστημών. Η Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού προσκαλεί στον τόπο της κλή-
ρωσης τους προτεινόμενους καθηγητές τουλάχιστον δώ-
δεκα ώρες πριν την διενέργεια αυτής και οι παρόντες 
συνυπογράφουν το πρακτικό της κλήρωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11704 Τεύχος B’ 1003/16.03.2021

3. Η Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων συνεδριάζει από 
την προηγούμενη ημέρα των γραπτών εξετάσεων στον 
ειδικό χώρο των πανελλαδικών εξετάσεων του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και αποχωρεί μία ώρα 
μετά την παράδοση των θεμάτων στους εξεταζόμενους. 
Το έργο της Επιτροπής επικουρείται οργανωτικά από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμμα-
τισμού και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ανωτέρω 
Υπουργείου και από Ομάδα Γραμματειακής Υποστή-
ριξης του Πυροσβεστικού Σώματος. Για την επίβλεψη 
της διαδικασίας, τουλάχιστον ένα μέλος της Επιτροπής 
Διενέργειας Διαγωνισμού, παρευρίσκεται καθ’ όλη τη 
διάρκεια της κατάρτισης των θεμάτων στις εγκαταστά-
σεις του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, χωρίς 
δικαίωμα εισόδου στον ειδικό χώρο των πανελλαδικών 
εξετάσεων, για το σκοπό αυτό μεριμνά για τη συνδρομή 
του προσωπικού και των μέσων ασφαλείας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και της Ελληνικής 
Αστυνομίας.

4. Τα δύο μέλη της Επιτροπής Κατάρτισης Θεμάτων 
που διδάσκουν το γνωστικό αντικείμενο του εξεταζό-
μενου μαθήματος ή συναφούς αυτού, προτείνουν από 
κοινού τουλάχιστον έξι θέματα και η Επιτροπή κληρώνει 
τρία από αυτά. Πριν από την κλήρωση, εισέρχεται στον 
ειδικό χώρο ομάδα λυτών, ένας ή δύο ανά εξεταζόμε-
νο μάθημα, η οποία, για την αποφυγή σφαλμάτων, έχει 
ως έργο τον έλεγχο των θεμάτων. Τα μέλη της ομάδας 
λυτών, που θα πρέπει να κατέχουν πτυχίο τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης στο γνωστικό αντικείμενο των εξεταζόμε-
νων μαθημάτων ή συναφών αυτών, ανήκουν στο προ-
σωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος και ορίζονται με 
την απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής Κατάρτισης 
Θεμάτων. Η ομάδα λυτών αποχωρεί από τον ειδικό χώρο 
συγχρόνως με την Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων.

5. Η Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων παραδίδει στην 
Εξεταστική Επιτροπή τα δώδεκα συνολικά θέματα που 
κληρώθηκαν σε σφραγισμένους φακέλους. Στη συνέ-
χεια, ακολουθεί νέα κλήρωση, στον τόπο διεξαγωγής 
των γραπτών εξετάσεων, ενώπιον υποψηφίων του δι-
αγωνισμού, με ευθύνη της Εξεταστικής Επιτροπής και 
παρουσία τουλάχιστον ενός μέλους της Επιτροπής Δι-
ενέργειας Διαγωνισμού, για την επιλογή ενός θέματος 
για κάθε εξεταζόμενο μάθημα. Ενώπιον των υποψηφίων 
πραγματοποιείται και η αποσφράγιση των κληρωθέντων 
εξεταζόμενων θεμάτων. Τα θέματα που επιλέγονται, 
αναπαράγονται και διανέμονται στους εξεταζόμενους 
από την ομάδα υποστήριξης (επιτηρητές). Όλα τα μη 
κληρωθέντα θέματα παραδίδονται σφραγισμένα στην 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού και δεν αποσφραγί-
ζονται από αυτή πριν το πέρας των γραπτών εξετάσεων. 
Ειδικά για το μάθημα της Έκθεσης η ανωτέρω διαδικασία 
κλήρωσης και η αποσφράγιση του κληρωθέντος εξετα-
ζόμενου θέματος πραγματοποιείται μετά την είσοδο των 
υποψηφίων στις αίθουσες για την εξέταση στο μάθημα 
αυτό.

6.α. Κατά τη διαδικασία των γραπτών εξετάσεων, σε 
κάθε γραπτό, οι ενδείξεις με τα ατομικά στοιχεία του υπο-
ψήφιου ελέγχονται από τους επιτηρητές και καλύπτονται 

από αυτούς, ενώπιον του υποψήφιου, κατά τρόπο που 
εξασφαλίζει την πλήρη και αδιαφανή κάλυψη.

β. Οι επιτηρητές μεταφέρουν τα γραπτά των υποψήφι-
ων και τα παραδίδουν στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγω-
νισμού που είναι υπεύθυνη για την ασφάλειά τους. Στην 
περίπτωση του μαθήματος της Έκθεσης, όπου υφίσταται 
δεύτερος βαθμολογητής, δεν επιτρέπεται τα δοκίμια να 
παραδοθούν στους δύο βαθμολογητές ταυτόχρονα ή 
στο δεύτερο βαθμολογητή πριν να έχει καλυφθεί ο βαθ-
μός του πρώτου βαθμολογητή. Η κάλυψη του βαθμού 
γίνεται από υπάλληλο που θα οριστεί από την Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού.

γ. Ο τόπος, οι διαδικασίες και κάθε αναγκαία λεπτο-
μέρεια διεξαγωγής των γραπτών εξετάσεων ορίζεται με 
απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος και 
αναλόγως του αριθμού των εξεταζόμενων υποψηφίων, 
δύναται να είναι οι εγκαταστάσεις της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας στην Αττική ή παραχωρούμενη σχολική 
μονάδα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
Στην τελευταία περίπτωση, η μετάδοση των θεμάτων 
από τις εγκαταστάσεις του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, δύναται να γίνει και με οποιοδήποτε άλλο 
πρόσφορο και ασφαλές μέσο και σε κάθε περίπτωση σε 
χρόνο μετά την είσοδο των υποψήφιων στις αίθουσες 
εξέτασης.

7.α. Μετά την λήξη των εξετάσεων τα καλυμμένα έντυ-
πα απαντήσεων υπογράφονται από τον πρόεδρο της 
Εξεταστικής Επιτροπής ο οποίος δίνει αύξοντα αριθμό 
σε αυτά. Στη συνέχεια δημιουργεί ηλεκτρονικό αρχείο 
αυτών με τη χρήση σαρωτή (scanner) το οποίο αποθη-
κεύει σε οπτικό δίσκο. Ο οπτικός δίσκος εσωκλείεται 
σε φάκελο και παραδίδεται με αποδεικτικό στην Επι-
τροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. Αντιστοίχως, μετά τη 
βαθμολόγηση των γραπτών, η Επιτροπή Αποσφράγι-
σης δημιουργεί ηλεκτρονικό αρχείο με περιεχόμενο τις 
βαθμολογίες των υποψηφίων, το οποίο αποθηκεύει σε 
οπτικό δίσκο και παραδίδει αυτόν μαζί με τα βαθμολο-
γημένα έντυπα απαντήσεων στην Επιτροπή Διενέργειας 
Διαγωνισμού.

β. Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού ελέγχει το 
σύνολο των γραπτών με αντιπαραβολή των ανωτέρω 
αρχείων και βεβαιώνει με πρακτικό τα αποτελέσματα 
του ελέγχου.

γ. Οι υποψήφιοι δικαιούνται, κατόπιν αίτησής τους, να 
λάβουν γνώση των ατομικών τους γραπτών.

8. Τα θέματα, στα οποία διαγωνίστηκαν οι υποψήφιοι, 
οι σωστές απαντήσεις βάσει των οποίων βαθμολογή-
θηκαν, ο πίνακας αποτελεσμάτων και ο πίνακας επιτυ-
χόντων των γραπτών εξετάσεων, αφού κυρωθούν από 
τον Αρχηγό του Πυροσβεστικού Σώματος, αναρτώνται 
στον εσωτερικό υπηρεσιακό ιστότοπο (psnet.gr) και οι 
υποψήφιοι ενημερώνονται με δική τους ευθύνη.

Άρθρο 6
Αποζημίωση καθηγητών

1. Οι καθηγητές της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, καθώς 
και οι ιδιώτες που συμμετέχουν στις Επιτροπές Κατάρτι-
σης Θεμάτων για τη διενέργεια και τη διεκπεραίωση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11705Τεύχος B’ 1003/16.03.2021

εξετάσεων, λαμβάνουν αντίστοιχα την αποζημίωση της 
υποπαρ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
70977 Φ.536.5/03-01-2018 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β’ 76) για κάθε ώρα απασχόλησής τους, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 1 αυτής.

2. Για την αποζημίωση των ιδιωτών βαθμολογητών, 
εφαρμόζονται τα ισχύοντα για τις Ομάδες Βαθμολογη-
τών που συμμετέχουν στις διαδικασίες επιλογής των 
εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση.

Άρθρο 7
Ενστάσεις

Κατά των πινάκων που αναρτώνται στον εσωτερικό 
υπηρεσιακό ιστότοπο (psnet.gr), επιτρέπεται η άσκηση 
ένστασης ενώπιον του Αρχηγού ΠΣ μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία δέκα (10) ημερών που αρχίζει από την 
επομένη της ανάρτησής τους. Η ένσταση δεν αναστέλλει 
την ισχύ των ανωτέρω πράξεων. Επανάληψη των γρα-
πτών εξετάσεων δεν επιτρέπεται.

Άρθρο 8
Υγειονομικές Εξετάσεις

Μετά την ανάρτηση των πινάκων επιτυχόντων των 
γραπτών εξετάσεων, αριθμός ίσος των εισακτέων στην 
οικεία Σχολή, καλούνται από την αρμόδια Επιτροπή 
Υγειονομικής Εξέτασης για παραλαβή του δελτίου υγει-
ονομικής εξέτασης και παραπομπή σε ιατρούς Νοσοκο-
μείων, Κέντρων Υγείας, Ιατρείων, Πολυιατρείων, δομών 
του Εθνικού δικτύου Υγείας ή άλλων μονάδων Υγείας 
της χώρας, δημόσιων ή ιδιωτικών, επί του οποίου υπο-
χρεούνται να ενσωματώσουν μικροβιολογικές εξετάσεις 
(γενική αίματος, ουρία, σάκχαρο ορού, γλυκοζυλιωμέ-
νη, κρεατινίνη, τρανσαμινάσες, αιμοσφαιρίνη και γενική 
ούρων με γνωμάτευση ιατρού), ιατρικές γνωματεύσεις 
Πνευμονολόγου, Δερματολόγου, Παθολόγου, Ψυχιά-
τρου, Καρδιολόγου, Ορθοπεδικού και Οφθαλμίατρου. 
Οι εν λόγω πυροσβεστικοί υπάλληλοι προσκομίζουν στη 
συνέχεια το δελτίο υγειονομικής εξέτασης στην ως άνω 
Επιτροπή, η οποία αποφασίζει για την καταλληλότητα ή 
μη αυτών. Η Επιτροπή Υγειονομικής Εξέτασης δύναται 
να παραπέμψει τους εισακτέους για οποιαδήποτε άλλη 
υγειονομική εξέταση κριθεί αναγκαία. Το δελτίο υγειονο-
μικής εξέτασης εντάσσεται στον οικείο ιατρικό φάκελο 
εκάστου πυροσβεστικού υπαλλήλου.

Άρθρο 9
Κύρωση πινάκων - Φοίτηση στη Σχολή 
Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης

1. Ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος, μετά την 
ολοκλήρωση και της υγειονομικής εξέτασης, με απόφα-
σή του κυρώνει τον πίνακα εισακτέων που έχει συντάξει 
η Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού και ο οποίος 
ισχύει για ένα (1) έτος.

2.α. Οι επιτυχόντες Πυρονόμοι Γενικών Καθηκόντων 
φοιτούν στη Σχολή Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευ-
σης για δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, ενώ αντίστοιχα 
οι Πυρονόμοι Ειδικών Καθηκόντων για τέσσερις (4) μή-
νες και με την ολοκλήρωση αυτών τους απονέμεται ο 

βαθμός του Ανθυποπυραγού και αντίστοιχο δίπλωμα 
Επαγγελματικής Επάρκειας Ανθυποπυραγού. Η φοίτηση 
πραγματοποιείται με δια ζώσης διδασκαλίες. Με από-
φαση Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος καθορίζεται 
η ημερομηνία παρουσίασης στην Πυροσβεστική Ακα-
δημία για την έναρξη της εκπαίδευσης, ενώ όσοι δεν 
παρουσιασθούν κατά την ημερομηνία αυτή, θεωρούνται 
αυτοδίκαια ότι παραιτούνται του σχετικού δικαιώματος 
επανερχόμενοι στην προτέρα υπηρεσιακή κατάστασή 
τους, εκτός αν η μη έγκαιρη προσέλευσή τους οφείλεται 
αποδεδειγμένα σε λόγους ανωτέρας βίας. Το δικαιολο-
γημένο ή αδικαιολόγητο της καθυστέρησης κρίνεται σε 
κάθε περίπτωση από τον Αρχηγό ΠΣ. Καθυστέρηση για 
λόγους ανωτέρας βίας δεν μπορεί να διαρκέσει περισσό-
τερο από δέκα πέντε (15) ημέρες από την προβλεπόμενη 
ημερομηνία παρουσίασης.

β. Σε περίπτωση που κατά την παρουσίαση στη Σχολή 
Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης διαπιστωθεί η κυο-
φορία επιτυχούσας πυροσβεστικής υπαλλήλου, αυτή 
εξέρχεται της Σχολής και καλείται για επαναφοίτηση 
στην μετά τον τοκετό εκπαιδευτική σειρά. Εξερχόμενη 
επιτυχώς, εντάσσεται στην ίδια επετηρίδα Ανθυποπυ-
ραγών εκ Πυρονόμων της εκπαιδευτικής σειράς που 
ήταν επιτυχούσα. Στην περίπτωση που, καλούμενη 
στην επόμενη σειρά, συντρέχει νέα κύηση, εισάγεται για 
φοίτηση στη Σχολή, το αργότερο την αμέσως επόμενη 
εκπαιδευτική περίοδο εφόσον κριθεί ικανή, σύμφωνα 
με τα ανωτέρω. Μετά την αποφοίτησή της εντάσσεται, 
ανάλογα με τη βαθμολογία της, στον πίνακα αυτών με 
τους οποίους αποφοιτά μαζί. Αντίστοιχα ρυθμίζεται και 
η περίπτωση επιτυχόντος πυροσβεστικού υπαλλήλου, 
στον οποίο συντρέχει αδυναμία παρουσίασης για συ-
γκυριακούς λόγους υγείας.

3. Με αιτιολογημένη απόφαση του Αρχηγού ΠΣ που 
κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους, διαγράφονται 
από τον πίνακα εισακτέων οι υποψήφιοι που παραιτού-
νται πριν από την είσοδό τους στη Σχολή. Ως παραίτηση 
θεωρείται και η μη παρουσίασή τους στη Σχολή.

4. Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο δεν καλύ-
πτεται ο αριθμός των προκηρυσσόμενων θέσεων, από 
επιτυχόντες του διαγωνισμού, αυτές παραμένουν κενές, 
ενώ υπέρβαση του αριθμού των εισακτέων δεν επιτρέπε-
ται. Θέσεις εισακτέων που θα κενωθούν για οποιοδήποτε 
λόγο, δεν αναπληρώνονται.

5. Σε περίπτωση που ισοβαθμούν υποψήφιοι και μετά 
την αναλογική εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του 
άρθρου 29 του ν. 2009/1992 (Α’ 18), η σειρά καθορίζεται 
με κλήρωση που διενεργείται με μέριμνα της Διεύθυν-
σης Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού 
Σώματος, παρουσία των ενδιαφερομένων. Στην έννοια 
του βασικού μαθήματος της παρ. 1 του άρθρου 29 του 
ν. 2009/1992 λογίζεται το μάθημα «Δασική Οικολογία - 
Δασικές Πυρκαγιές».

6. Σπουδαστής της Σχολής Επιμόρφωσης και Με-
τεκπαίδευσης που για οποιοδήποτε λόγο παραιτείται 
ή αποβάλλεται της Σχολής επιστρέφει στην προτέρα 
υπηρεσιακή του κατάσταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11706 Τεύχος B’ 1003/16.03.2021

Άρθρο 10
Εκπαίδευση στη Σχολή

1. Κατά τη φοίτηση στη Σχολή οι Δόκιμοι Ανθυποπυ-
ραγοί εκ Πυρονόμων Γενικών Καθηκόντων διδάσκονται 
και αξιολογούνται με βαθμό, σε εφαρμοσμένα θέματα 
στα αντικείμενα ιδίως της Πυροσβεστικής Τακτικής, της 
Οργάνωσης-Διοίκησης, της Πυροσβεστικής Νομοθεσίας, 
των Πυρκαγιών Καυσίμων, του Σχεδιασμού-Διαχείρισης 
Κρίσεων, της Γεωπληροφορικής GIS, της Συμπεριφοράς 
και Αντοχής υλικών στη φωτιά, της Μετεωρολογίας, του 
ρόλου της Πολιτικής Προστασίας στις Διεθνείς Κατα-
στροφές, της Εφαρμοσμένης Πυροσβεστικής Ανακριτι-
κής, των Συστημάτων Πυροπροστασίας, της Αντισεισμι-
κής Συμπεριφοράς, της Διαχείρισης Μαζικών Απωλειών 
Υγείας στο ΠΣ, της Διαχείριση Συγκρούσεων και Επικοι-
νωνίας, ενώ οι Δόκιμοι Ανθυποπυραγοί εκ Πυρονόμων 
Ειδικών Καθηκόντων εφαρμοσμένα θέματα σε γνωστικά 
αντικείμενα συναφή με την ειδικότητά τους, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών.

2. Για την απόκτηση και διατήρηση ικανοποιητικής φυ-
σικής κατάστασης οι Δόκιμοι γυμνάζονται και εκπαιδεύ-
ονται σε πρακτικές πυροσβεστικές ασκήσεις, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών.

3. Με σκοπό την πρακτική εκπαίδευσή τους, οι Δόκιμοι 
διατίθενται σε Σταθμούς και Υπηρεσίες του Νομού Αττι-
κής για εκτέλεση υπηρεσίας. Για τη διάθεσή τους αυτή 
κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσης δε δικαιούνται εκτός 
έδρας, εκτός αν εξέρχονται του Νομού Αττικής.

4. Για την αποφοίτησή τους οι Δόκιμοι Ανθυποπυραγοί 
εκ Πυρονόμων υποβάλλονται σε εξιτήριες εξετάσεις που 
καθορίζουν και τη μετέπειτα ιεραρχία τους, οι οποίες 
διενεργούνται κατά τρόπο και τη διαδικασία που προ-
βλέπεται για τις πτυχιακές εξετάσεις των Δόκιμων Ανθυ-
ποπυραγών παραγωγικής σχολής.

5. Δόκιμος ο οποίος για οποιοδήποτε λόγο δεν πα-
ρακολούθησε την θεωρητική εκπαίδευση, για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο του ¼ αυτής, χάνει το δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξιτήριες εξετάσεις και αποβάλλεται 
από τη Σχολή.

Άρθρο 11

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, κατ’ εξαί-
ρεση των οριζομένων της παρ. 2 του άρθρου 1, η προ-
κήρυξη εκδίδεται το αργότερο εντός μηνός από την 
δημοσίευση αυτής.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

  Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2021

O Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

    Αριθμ. απόφ. 41 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 451891/04-11-1997 

(Β’ 1025) απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού, 

Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας του Ωδείου με 

την επωνυμία “Ο ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ”, ιδιοκτησίας Αλέ-

ξανδρου Αβράμογλου του Γεωργίου που εδρεύ-

ει στην οδό Κωστή Παλαμά 40 στη Σίνδο, λόγω 

προσθήκης νέων τμημάτων και σχολών.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΕΛΤΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 75 του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) τομέας στ’, αριθμ. 
28, όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 94 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Το β.δ. 16/1966 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ 78036/2473/14.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7-2-1994 
«Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέρων Σχολών 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκ-
παιδευτηρίων» (Β’ 123).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 1158/1981 «Περί 
οργανώσεως και διοικήσεως σχολών Ανωτέρας Καλλιτε-
χνικής Εκπαιδεύσεως, Κρατικού Βραβείου Θεάτρου και 
καταργήσεως Αδείας Ασκήσεως Επαγγέλματος Ηθοποι-
ού» (Α’ 127).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινή υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β’ 693).

7. Τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας αναφο-
ρικά με τη λειτουργία τμημάτων ή σχολών στα Ωδεία 
και Μουσικές Σχολές: α) το β.δ. από 11.11.1957 «Περί 
κυρώσεως του εσωτερικού κανονισμού του Ωδείου 
Θεσσαλονίκης» (Α’ 229), β) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/33990/31.8.1987 υπουργική απόφαση «Προϋπο-
θέσεις λειτουργίας τμήματος κρουστών» (Β’ 500), γ) την 
υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/33991/31.8.1987 υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις λειτουργίας τμήματος κλα-
βικύμβαλου (τσέμπαλο)» (Β’ 500), δ) την  υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/33992/31.8.1987 υπουργική απόφαση 
«Προϋποθέσεις λειτουργίας τμήματος κλασικής κιθά-
ρας» (Β’ 500), ε) την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟ-
ΠΥΝΣ/85303/31.8.2007 υπουργική απόφαση «Προϋπο-
θέσεις λειτουργίας Σχολής Σαξοφώνου» (Β’ 1913), στ) την 
υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/85301/31.8.2007 
υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολής 
Διεύθυνσης Χορωδίας» (Β’ 1913) και ζ) την υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/22328/10.3.2009 υπουργική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11707Τεύχος B’ 1003/16.03.2021

απόφαση «Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολής Διεύθυν-
σης Ορχήστρας» (Β’ 530).

8. Την υπ’ αρ. 45181/04-11-1997 απόφαση του Υπουρ-
γού Πολιτισμού, με την οποία χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας στο Ωδείο με επωνυμία «Ο ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΟΣ» (Β’ 1025).

9. Την υπ’ αρ. 6536/02-04-2015 απόφαση του Δημάρ-
χου Δέλτα, με την οποία μεταβιβάσθηκε η άδεια λειτουρ-
γίας (Β’ 709).

10. Την υπ’ αρ. 932/20-01-2021 αίτηση του ιδιοκτήτη 
Αβράμογλου Αλέξανδρου του Γεωργίου, για την τροπο-
ποίηση της άδειας λειτουργίας για την προσθήκη νέων 
τμημάτων με τα συνημμένα δικαιολογητικά τα οποία 
προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, τροποποι-
ούμε:

Την υπ’ αρ. 45181/04-11-1997 απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού, με την οποία χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας στο Ωδείο με την επωνυμία “Ο ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΟΣ” (Β’ 1544), η οποία έχει πλέον ως εξής:

αποφασίζουμε:
1. Τη λειτουργία του ανωτέρου ωδείου με τις εξής σχο-

λές και τμήματα:

Α) Σχολή Ανωτέρων Θεωρητικών Μαθημάτων και Συν-
θέσεως, με τμήματα:

1. Ωδικής, 2. Αρμονίας, 3. Αντίστιξης 4. Ενοργάνωσης, 
5. φυγής, 6. Σύνθεσης.

Β) Σχολή Ενοργάνου Μουσικής, με τμήματα:
1. Πληκτρών, 2. Εγχόρδων, 3. Πνευστών, 4. Κρουστών 

5. Κλασικής Κιθάρας 6. Τσέμπαλου.
Γ) Σχολή Μονωδίας, με τμήματα:
1. Μονωδίας, 2. Μελοδραματικής.
Δ) Σχολή Βυζαντινής Μουσικής.
Ε) Σχολή Σαξοφώνου.
ΣΤ) Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας.
Ζ) Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας.
2. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σίνδος, 20 Ιανουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11708 Τεύχος B’ 1003/16.03.2021

*02010031603210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-03-16T17:38:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




